
 294 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Žákava 
 

(1824 ) 1869 - 1976 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  460 



 295 

 
I. Vývoj a původce archivního souboru 
 

Kdy přesně škola v Žákavě vznikla, se z dochovaných dokumentů nepodařilo zjistit. Až do roku 
1872 byly děti ze Žákavy spolu s dětmi z Nezvěstic a Milínova vyučovány v jedné najaté místnosti v čp. 49 
v Žákavě. Přípisem Okresní školní rady v Plzni č. 10501 ze dne 30. 8. 1872 byla škola organizována jako 
dvoutřídní. Vzhledem k nedostatku místa v najaté školní místnosti došlo v říjnu 1880 k zahájení stavby nové 
školy. Stavba byla dokončena v září 1881, vyučování zahájil 18. 9. 1881 správce školy Václav Štrér. 

Aby n emuseli ž áci z  Milínova doc házet ve  š patném z imním období  do  š koly v  Žákavě, došlo ve 
školním roce 1886/87 k otevření celoroční expozitury v Milínově. V té době fungovala škola v Žákavě jako 
trojtřídní až do roku 1902/03, kdy byla přeměněna na dvoutřídní. 

V srpnu 1915 byl Václav Štrér penzionován, zatímním řídícím učitel byl jmenován Josef Kopta. Na 
škole působil do června 1926, kdy byl novým řídícím učitelem jmenován Antonín Žižka. V letech 1938 – 
1957 byl řídícím učitelem v Žákavě František Mošna, od září 1957 se stal ředitelem Vilém Štrér.  

Pro malý počet žáků byla škola v Žákavě k 31. 8. 1976 z rušena. Děti začaly navštěvovat školu 
v Nezvěsticích, kam byl převeden i inventář školy. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti  f arní školy z  let 1824 – 1869, obecné školy z  let 1869 – 1948, národní 
školy z  let 1948 – 1961, z ákladní de vítileté š koly z  l et 1961 – 1976 a  pí semnosti vz niklé z  činnosti 
expozitury v Milínově z let 1885 – 1895. 

První  část fondu, písemnosti farní školy z let 1824 – 1869 a obecné školy z let 1869 - 1872, byla 
předána ředitelstvím školy v Seči do Okresního archivu v Blovicích 28. dubna 1959. Do knihy přírůstků 
byla zapsána pod č. př. 13/59.  

Další část fondu, 2 inventární knihy z let 1962 – 1975, byla předána vytříděna z písemností MNV 
Nezvěstice. Do knihy přírůstků byly knihy zapsány dne 7. 6. 1989 pod č. př. 778.  
 Kdy byla do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána zbývající část písemností  
z let 1872 – 1976 se nepodařilo zjistit. Převzetí písemností do archivu není zapsáno v knize přírůstků. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 
Fond obsahuje 5 knih zápisů z pedagogických rad z let 1884 – 1957, 2 hlavní matriky z let 1882 – 

1941, 120 knih třídních výkazů z let 1885 – 1932, 3 pamětní knihy z let 1872 – 1939, 1 knihu nařízení úřadů 
škole z let 1824 – 1872, 3 knihy inventářů z let 1926 – 1976 a jeden index normálií z let 1925 – 1949.  

Priora fondu tvoří písemnosti farní školy (inv. č.- 134). Kniha inv. č. 134 je vedena v jazyce 
německém, ostatní písemnosti jsou vedeny v češtině. 
Fond je mezerovitý. Chybí třídní výkazy z let 1932 – 1976, pamětní kni ha z  let 1939 – 1976, j ednací 
protokoly. V inv. č. 5 (zápisy z pedagogických rad) chybí zápisy z let 1946 – 1956. Nedochovala se žádná 
korespondence. 

Písemnosti jsou v několika případech poškozené: inv.č. 6 nemá vrchní desky, inv.č. 27, 103, 104 jsou 
uvolněna z vazby, inv.č. 101  má uvolněné a pomačkané listy. 

Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. 
Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Nejpočetnější skupinu fondu Základní devítiletá škola Žákava tvoří třídní výkazy. Významnými 
zdroji i nformací j sou z ápisy z  učitelských porad  a pamětní knihy. V zápisech z  učitelských porad je mj. 
uvedena docházka žáků v procentech za každý školní rok, zdravotní stav žáků, jejich chování, akce pořádané 
školou.  
 



 296 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V březnu 2005 fondu uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 11. března 2005      ……………………………….. 
          Jana Mašková 



 297 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 298 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Knihy zápisů z pedagogických rad 
1 Zápisy z pedagogických rad     1884 – 1895  K 1 
2 Zápisy z pedagogických rad     1895 – 1904  K 2 
3 Zápisy z pedagogických rad     1904 – 1923  K 3 
4 Zápisy z pedagogických rad          1923 – 1939  K 4 
5 Zápisy z pedagogických rad     1939 – 1957  K 5 
 

b) Evidenční knihy 
6 Hlavní matrika      1882 – 1885  K 6 
7 Hlavní matrika      1898 – 1941  K 7 
8 Třídní výkaz I. třída      1885 – 1886  K 8 
9 Třídní výkaz II. třída     1885 – 1886  K 9 
10 Třídní výkaz III. třída     1885 – 1886  K 10 
11 Třídní výkaz I. třída – zimní expozitura Milínov  1885 – 1886  K 11 
12 Třídní výkaz I. třída – zimní expozitura Milínov  1886 – 1887  K 12 
13 Třídní výkaz II. třída – zimní expozitura Milínov  1886 – 1887  K 13 
14 Třídní výkaz III. třída – zimní expozitura Milínov  1886 – 1887  K 14 
15 Třídní výkaz I. – III. oddělení  

– celoroční expozitura Milínov  1886 – 1887  K 15 
16 Třídní výkaz I. třída      1887 – 1888  K 16 
17 Třídní výkaz II. třída     1887 – 1888  K 17 
18 Třídní výkaz III. třída     1887 – 1888  K 18 
19 Třídní výkaz  I. – III. oddělění 
   - celoroční expozitura Milínov  1887 – 1888  K 19 
20 Třídní výkaz I. třída      1888 – 1889  K 20 
21 Třídní výkaz II. třída     1888 – 1889  K 21 
22 Třídní výkaz III. třída     1888 – 1889  K 22 
23 Třídní výkaz  I. – III. oddělení 
   - celoroční expozitura Milínov  1888 – 1889  K 23 
24 Třídní výkaz I. třída      1889 – 1890  K 24 
25 Třídní výkaz II. třída     1889 – 1890  K 25 
26 Třídní výkaz III. třída     1889 – 1890  K 26 
27 Třídní výkaz I. – III. oddělení 
   - celoroční expozitura Milínov  1889 – 1890  K 27 
28 Třídní výkaz I. třída      1890 – 1891  K 28 
29 Třídní výkaz II. třída     1890 – 1891  K 29 
30 Třídní výkaz III. třída     1890 – 1891  K 30 
31 Třídní výkaz I. – III. oddělení 
   - celoroční expozitura Milínov  1890 – 1891  K 31 
32 Třídní výkaz I. třída      1891 – 1892  K 32 
33 Třídní výkaz II. třída     1891 – 1892  K 33 
34 Třídní výkaz III. třída     1891 – 1892  K 34 
35 Třídní výkaz I. – III. oddělení  
   - celoroční expozitura Milínov  1891 – 1892  K 35 
36 Třídní výkaz I. třída      1892 – 1893  K 36 
37 Třídní výkaz II. třída     1892 – 1893  K 37 



 299 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
38 Třídní výkaz III. třída     1892 – 1893  K 38 
39 Třídní výkaz I. – III. oddělení 
   - celoroční expozitura Milínov  1892 – 1893  K 39 
40 Třídní výkaz I. třída      1893 – 1894  K 40 
41 Třídní výkaz II. třída     1893 – 1894  K 41 
42 Třídní výkaz III. třída     1893 – 1894  K 42 
43 Třídní výkaz I. – III. oddělení 
   - celoroční expozitura Milínov  1893 – 1894  K 43 
44 Třídní výkaz I. třída      1894 – 1895  K 44 
45 Třídní výkaz II. třída     1894 – 1895  K 45 
46 Třídní výkaz III. třída     1894 – 1895  K 46 
47 Třídní výkaz I. – III. oddělení     
   - celoroční expozitura Milínov  1894 – 1895  K 47 
48 Třídní výkaz I. třída      1895 – 1896  K 48 
49 Třídní výkaz II. třída     1895 – 1896  K 49 
50 Třídní výkaz III. třída     1895 – 1896  K 50 
51 Třídní výkaz I. třída      1896 – 1897  K 51 
52 Třídní výkaz II. třída     1896 – 1897  K 52 
53 Třídní výkaz III. třída     1896 – 1897  K 53 
54 Třídní výkaz I. třída      1897 – 1898  K 54 
55 Třídní výkaz II. třída     1897 – 1898  K 55 
56 Třídní výkaz III. třída     1897 – 1898  K 56 
57 Třídní výkaz I. třída      1898 – 1899  K 57 
58 Třídní výkaz II. třída     1898 – 1899  K 58 
59 Třídní výkaz III. třída     1898 – 1899  K 59 
60 Třídní výkaz I. třída      1899 – 1900  K 60 
61 Třídní výkaz II. třída     1899 – 1900  K 61 
62 Třídní výkaz III. třída     1899 – 1900  K 62 
63 Třídní výkaz I. třída      1900 – 1901  K 63 
64 Třídní výkaz II. třída     1900 – 1901  K 64 
65 Třídní výkaz III. třída     1900 – 1901  K 65 
66 Třídní výkaz I. třída      1901 – 1902  K 66 
67 Třídní výkaz II. třída     1901 – 1902  K 67 
68 Třídní výkaz III. třída     1901 – 1902  K 68 
69 Třídní výkaz I. třída      1902 – 1903  K 69 
70 Třídní výkaz II. třída     1902 – 1903  K 70 
71 Třídní výkaz I. třída      1903 – 1904  K 71 
72 Třídní výkaz II. třída     1903 – 1904  K 72 
73 Třídní výkaz I. třída      1904 – 1905  K 73 
74 Třídní výkaz II. třída     1904 – 1905  K 74 
75 Třídní výkaz I. třída      1905 – 1906  K 75 
76 Třídní výkaz II. třída     1905 – 1906  K 76 
77 Třídní výkaz I. třída      1906 – 1907  K 77 
78 Třídní výkaz II. třída     1906 – 1907  K 78 
79 Třídní výkaz I. třída      1907 – 1908  K 79 
80 Třídní výkaz II. třída     1907 – 1908  K 80 
81 Třídní výkaz I. třída      1908 – 1909  K 81 



 300 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
82 Třídní výkaz II. třída     1908 – 1909  K 82 
83 Třídní výkaz I. třída      1909 – 1910  K 83 
84 Třídní výkaz II. třída     1909 – 1910  K 84 
85 Třídní výkaz I. třída      1910 – 1911  K 85 
86 Třídní výkaz II. třída     1910 – 1911  K 86 
87 Třídní výkaz I. třída      1911 – 1912  K 87 
88 Třídní výkaz II. třída     1911 – 1912  K 88 
89 Třídní výkaz I. třída      1912 – 1913  K 89 
90 Třídní výkaz II. třída     1912 – 1913  K 90 
91 Třídní výkaz I. třída      1913 – 1914  K 91 
92 Třídní výkaz II. třída     1913 – 1914  K 92 
93 Třídní výkaz I. třída      1914 – 1915  K 93 
94 Třídní výkaz II. třída     1914 – 1915  K 94 
95 Třídní výkaz I. třída      1915 – 1916  K 95 
96 Třídní výkaz II. třída     1915 – 1916  K 96 
97 Třídní výkaz I. třída      1916 – 1917  K 97 
98 Třídní výkaz II. třída     1916 – 1917  K 98 
99 Třídní výkaz I. třída      1917 – 1918  K 99 
100 Třídní výkaz II. třída     1917 – 1918  K 100 
101 Třídní výkaz I. třída      1918 – 1919  K 101 
102 Třídní výkaz II. třída     1918 – 1919  K 102 
103 Třídní výkaz I. třída      1919 – 1920  K 103 
104 Třídní výkaz II. třída     1919 – 1920  K 104 
105 Třídní výkaz I. třída      1920 – 1921  K 105 
106 Třídní výkaz II. třída     1920 – 1921  K 106 
107 Třídní výkaz I. třída      1921 – 1922  K 107 
108 Třídní výkaz II. třída     1921 – 1922  K 108 
109 Třídní výkaz I. třída      1922 – 1923  K 109 
110 Třídní výkaz II. třída     1922 – 1923  K 110 
111 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 111 
112 Třídní výkaz II. třída     1923 – 1924  K 112 
113 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 113 
114 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 114 
115 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 115 
116 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 116 
117 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 117 
118 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 118 
119 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 119 
120 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 120 
121 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 121 
122 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 122 
123 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 123 
124 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 124 
125 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 125 
126 Třídní výkaz II třída      1930 – 1931  K 126 
127 Třídní výkaz I., II. třída     1931 – 1932  K 127 



 301 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
128 Inventář učebních pomůcek     1926 – 1953  K 128 
129 Inventář nábytku, knihovny, budovy a pozemků  1962 – 1974  K 129 
130 Inventář učebních pomůcek     1971 – 1976  K 130 

 
c) Ostatní knihy 

131 Pamětní kniha       1872 – 1899  K 131 
132 Pamětní kniha       1899 – 1912  K 132 
133 Pamětní kniha       1912 – 1939  K 133 
134 Nařízení úřadů škole      (1824) 1869 – 1872  K 134 
 

II. Spisy 
Registraturní pomůcky 

135 Index normálií      1925 – 1949  R 1 



 302 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Základní devítiletá škola Žákava 
Časový rozsah archivní pomůcky  (1824) 1869 – 1976  
Počet evidenčních jednotek 135 (134 knih, 1 index normálií) 
Počet inventárních jednotek 135 
Rozsah v bm     1,00 (0,99 bm knihy; 0,01 bm index) 
Stav ke dni     11. 3. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 




